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 La gran mayoría de los parámetros físico-químicos estudiados no resultaron afectados por la pendiente del terreno en el

que fueron criados los animales. Únicamente el porcentaje de cenizas y las pérdidas por cocción fueron mayores en las

muestras procedentes de un terreno con mayor pendiente. El pH, por el contrario, fue más alto en las muestras procedentes

de terrenos más llanos.

Conclusiones

Lote 1: Inclinación >10%
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Lote 3: Inclinación 5-10%

Pendiente
La inclinación del
terreno tiene efectos en

la actividad física de los

animales criados en un

sistema extensivo de

explotación.

Ejercicio

Grado de engrasamiento

Perfil  de ácidos grasos

Calidad físico-química

Cerdos celtas criados en 

parcelas de distinta 

pendiente

<5%

5-10%

>10%

Color

Composición química

CRA pH

Textura (Warner-Bratzler)

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

Pendiente <5% Pendiente 5-

10%

Pendiente

>10%

Valores medio y desviación

estándar de los valores de pH 

0.00 10.00 20.00 30.00 40.00 50.00 60.00

Pendiente <5%

Pendiente 5-10%

Pendiente >10%

Valores medios y desviaciones estándar de 

los parámetros cromáticos L*, a* y b*

b*

a*

L*

Pendiente <5%

% Humedad

% Grasa

% Proteína

% Cenizas

Pendiente 5-10%

Pendiente >10%

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

Pérdidas por

cocción (CRA)

% <5%

5-10%

>10%

Parámetro

(WB)

Pendiente 
<5%

Pendiente
5-10%

Pendiente 
>10%

Pendiente 
(kg/s)

0,97 ± 0,17 1,00 ± 0,23 1,05 ± 0,30

Trabajo 
(kg · mm)

18,05 ± 6,10 18,12 ± 6,06 19,02 ± 7,43

Fuerza 
(kg/cm2)

3,55 ± 0,88 3,86 ± 1,11 3,94 ± 1,34
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